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oczekiwać, że budowanie filozofii kultury w oparciu o hermeneutykę idei 

kultury, dającej się odnaleźć w pismach samego Kanta, przyniesie rezultaty 

daleko odbiegające od tych, które udokumentowała książka E. Wolickiej. 

Autorka zadbała, by jej rozważania toczyły się rzeczywiście wokół Kanta, 

zasłużyła więc na wdzięczność wszystkich zainteresowanych kantowską filo

zofią, choć zarazem - z tego samego powodu - nie mogła zaoferować 

czytelnikowi nowych ustaleń w zakresie filozofii kultury. Krytyka władz 

podmiotu jest wystarczającym uzasadnieniem dla sposobu, w jaki idea 

kultury uobecnia się w pismach Immanuela Kanta, filozofia kultury wyma

gałaby natomiast podstawy szerszej, tzn. takiej, która nie zamykałaby prob

lematyki kultury w kręgu Geisteswissenschaften, lecz potrafiła zrealizować 

postulat zakodowany przez Kanta w idei jedności rozumu i co za tym 

idzie - jedności filozofii. Problem polega na tym, że materiał do poszerzenia 

tej podstawy istnieje w obrębie twórczości Kanta, choć nie istnieje już 

w obrębie jego właściwej filozofii. Istotna różnica pomiędzy teoretycznym 
statusem rewolucjonizujących filozofię fundamentalnych Krytyk Kanta i jego 

pomniejszych pism historiozoficznych, prawniczych, politycznych nie pozwala 

- w zgodzie z zasadami jego filozofii - uczynić z tych ostatnich równorzęd

nego z krytyką wlad::. podmiotu składnika, rekonstruowanej w oparciu o ca

łość kantowskiego dzieła, filozofii kultury. Odwołania do interpretacji kan

towskiej filozofii, dokonanych przez Heideggera, Nietzschego czy Ricoeura,

niewiele tu zmienią. Już raczej sposób, w jaki założenia tej filozofii modyfi

kują Fichte i Hegel, tworzy większą możliwość otwarcia nowej perspektywy

dla rozważenia kwestii kultury, która np. w swym heglowskim ujęciu jako

Bildung obejmuje sobą zarówno realizujące kulturę rozumu wykształcenie,

jak i cywilizujące kształtowanie obiektywnej przedmiotowości.
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